E l Demande d'examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité » Fraternité i .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé al'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

30/11/17 30/11/17 F01117P0262

1. Intitulé du projet

Projet de construction mixte sur I'ilot A2C8 de la ZAC Parc d'Affaires a Asniéres sur Seine, 1 rue Pierre Curie.

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale EIFFAGE IMMOBILIER IDF

Nom, prénom et qualiité de la personne
habilitée & représenter la personne morale

RCS/SIRET |4 8]9|12|4 4| |4]8 3| 0 0 0[2|5| Formejuridique SAS

Monsieur ARNOULT Patrick, Directeur Immobilier

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuvils et critéres annexé a I'aricle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie

T T o L (Préciser les éventuelles rubriques issues d’auires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)

Rubrique n°39 Projet de construction donnant lieu a un permis de construire
Surface de plancher créée : 21 171 m?
Superficie du terrain : 5 489 m?

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet de construction situé 1 rue Pierre Curie, sur I'llot A2C8 dans la ZAC Parc d'Affaires a Asnieres sur Seine, prévoit la création
de 21 171 m?de surface de plancher répartis de la fagon suivante :

- 5712 m? de surface de plancher destinés & une résidence séniors soit 103 logements,

-4 714 m? de surface de plancher pour une résidence de tourisme soit 160 logements,

- 830m? de surface de plancher pour les commerces,

- 3005 m? de surface de plancher pour un hétel soit 90 chambres,

-6 910 m* de surface de plancher destinés aux bureaux.

La réalisation de ce projet s'accompagnera de la création d'environ 188 places de stationnement. Ce stationnement s'effectuera
en sous-sol sur maximum deux niveaux.

Le projet prévoit la réalisation de jardins pour la résidence séniors, de toitures productives (agriculture urbaine), d'espaces
extérieurs aménagés.

La réalisation du projet implique la démolition du batiment existant sur le site.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Les objectifs du projet ilot A2C8 sont :

- de créer un projet mixte a proximité d'un gare de transport en commun ("Gare RER C - Les Grésillons"), dont l'interconnexion
sera renforcée dans les années a venir avec la future gare du Grand Paris Express,

- de participer a 'aménagement des anciens sites industriels de I'est d'Asniéres sur Seine (démarche portée par la Ville),

- de s'inscrire dans la ZAC Parc d'Affaires dans laquelle est situé le projet et de participer a la réalisation de cette ZAC.

La réalisation de ce projet permettra de répondre aux objectifs énoncés dans le SDRIF, de densifier les zones urbaines a proximité
des transports en commun.

Le projet permettra de mettre en oeuvre certaines orientations du PLU dont la modification n°5 a été approuvée en juin 2017.En
effet, le site du projet est intégré dans une OAP a l'échelle de la ZAC : OAP ZAC Parc d'Affaires, qui prévoit sur ce secteur un
programme a dominante de logements, bureaux et activités. Le site se trouve en zone UPkm du PLU, secteur mixte.

Voir annexe 7.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Les travaux consisteront en la démolition du batiment existant, la réalisation des deux niveaux de sous-sol (aprés terrassement
d'environ 28 000 m3), la construction de 4 batiments, d'un socle pour les commerces et la création d'espaces verts.

Les terres polluées seront évacuées en filiéres adaptées (ISDI TS, ISD1 A, ISDND/biocentre). Les études menées (sondages, analyses
et estimations des volumes) par Soler Environnement fin 2016 et approfondies (pour l'estimation des volumes) en novembre
2017 ont estimé un volume de terres polluées compris en 14 500 m3 et 16 500 m3 sur les 25 000 m3 a évacuer. Voir annexe 13.

La durée prévisionnelle des travaux sera de 26 mois.

Afin de limiter les impacts et les nuisances pendant la phase de travaux, une charte chantier a faibles nuisances imposée aux
titulaires des marchés est mise en place. Cette charte s'articule autour de 4 objectifs : limiter les nuisances et les risques sanitaires
causés aux riverains, limiter les risques pour la santé et la sécurité du personnel de chantier, limiter les pollutions de proximité et
maitriser le traitement des déchet. Pour atteindre ses objectifs, est demandé le respect d'un certain nombre d'exigences
concernant l'information des riverains (panneau d'affichage avec la démarche environnementale, les coordonnées du
responsable "chantier a faible nuisances",...), la formation et information du personnel (livret d'accueil explicatif), le stockage et
manipulation des produits dangereux, la gestion des déchets (tri, stockage, suivi des bordereaux de suivi des déchets,...), le bruit
(niveau sonore maximum a respecter,...), les pollutions potentielles de site, la pollution visuelle et les perturbations de trafic (aires
de livraison et parking sur le chantier, débourbeurs,...), la maitrise des impacts environnementaux.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Sur un terrain de 5 489m?, le projet prévoit la création de 21 171 m? de surface de plancher, dans 4 batiments allant jusqu'au R+9,
répartis de la fagon suivante :
- 5712 m* de surface de plancher destinés & une résidence séniors soit 103 logements,
- 4714 m* de surface de plancher pour une résidence de tourisme soit 160 logements,
- 830m? de surface de plancher pour les commerces,
- 3005 m? de surface de plancher pour un hétel soit 90 chambres,
- 6 910 m? de surface de plancher destinés aux bureaux.
Deux niveaux de sous-sols permettront d'accueillir les 188 places stationnement nécessaires a la réalisation du projet. L'accés au
parking souterrain se fera rue Pierre Curie.

Le projet vise le label Effinergie + pour I'ensemble des batiments. Pour la résidence de tourisme et séniors la certification visée
est NF Habitat HQE, pour I'hétel la certification visée est NF batiment tertiaire démarche HQE et pour les bureaux, les certifications
visées sont batiment durable 2016 et BREEAM. Ces certification permettent d'inscrire le projet dans la démarche de la ZAC visant
a réaliser un quartier durable et dans la continuité des cahiers des prescriptions environnementales de la ZAC, mais aussi pour
assurer un respect de I'environnement par la maitrise des consommations et une qualité du cadre de vie pour les futurs usagers.

Le projet s'accompagnera d'espaces verts, de jardins pour les seniors, de toitures productives pour s'inscrire dans une démarche
d'agriculture urbaine et d'espaces extérieurs aménagés.

Des locaux permettant de stocker les 3 flux de déchets : ordures ménagéres, les déchets recyclables et le verre seront prévus en
nombre suffisant dans chaque batiment. Ils seront ensuite ramassés par le service en charge de cette prestation dans la ville.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'auvtorisation le projet a-t-il été ov sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra éfre jointe au(x) dossier(s) d'autoerisation(s).

Permis de démolir.

Permis de construire.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Superficie du terrain : 5489 m?
Surface de plancher : 21171 m?
Hauteur maximale : R+9
Nombre maximal de niveaux en sous-sol : 2
Nombre de places de stationnement véhicules en sous sol : 188
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) a 1 o ] 5 5 y 5

d'implantation Coordonnées géographiques’ Long._ 2°31'37"3 Lat.48°91'86"2

1, rue Pierre Curie
y " . Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
92 600 Asnieres sur Seine et c), 7°a, 9°a),10°11°) et b),
i 22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
Parcelles cadastrales concernées I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
(tout ou partie) : code de I'environnement :
-BC371
-BC 364 Point de départ : long.__°_ ' _ lat.  °© )
Point d'arrivée : long. __°__'__ "  lat.__°__'__"_
Communes traversées :
Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Ouvi l:] Non

4.7.1 Si oui, cetfte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation oui D

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
difiérentes composantes de vofre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Non |:|
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par

région, & I'adresse suivante :

v.fr/-Les-donnees-environnementales-.ntml.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.
Vous pouvez également retrouver la carfographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturel (hiip://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou i (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(natfionale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa

| zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Ovi

O &

O &

0 KX

B O

0B

Non

Lequel/Laquelle ?

Le projet n'est situé dans aucune ZNIEFF, ni de type | ni de type Il. La ZNIEFF la plus
Iproche se trouve a 3,1 km au nord du site du projet. Il s'agit d'une ZNIEFF de type |, la
"Pointe aval de I'lle Saint Denis".

Voir annexe 8.

La commune est couverte par le PPBE des Hauts de Seine approuvé en 2013, Le site
du projet se situe en dehors des zones ol les indicateurs Lden et Ln dépassent la
valeur limite.

lLe projet est concerné par les secteurs affectés par le bruit de la RN315, classée en
catégorie 2, en application de l'arrété préfectoral n°2000/176.

Voir annexe 9.

lLe site du projet n'est pas inscrit au patrimoine mondial et ne se situe pas dans une
zone tampon d'un site inscrit au patrimoine mondial. Le plus proche est a 5,5km.

|Le site n'est pas un monument historique et ne se situe pas dans un périmétre de 500
métres lié a un monument historique.

Le projet n'est pas dans un site patrimonial remarquable (ZPPAUP, AVAP).

Voir annexe 10.
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Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné alo
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

&

O

Le site du projet ne se trouve pas dans une zone humide ayant fait I'objet d'une
[délimitation.

Voir annexe 11.

La ville d'Asniéres sur Seine est couverte par un Plan de Prévention des Risques
d'Inondation approuvé en janvier 2004. Le site du projet est intégré dans le zonage
réglementaire C (orange : zone urbaine dense). Le projet respecte la cote casier de
29,9, ainsi que les autres dispositions liées a ce zonage (cuvelage étage du sous-sol
jusque 27,4 m NGF).

Voir annexe 12.

Des études, menées par Soler Environnement fin 2016 sur le site, ont mis en évidence
la présence de pollutions. 32 sondages ont été réalisés. Il est estimé, sur 25 000m3 de
terres, qu'entre 14 500 et 16 500 m3 devront étre évacuées en filiéres adaptées (ISDI
TS, ISDI A, ISDND/biocentre).

Voir annexe 13.

Le projet se localise dans la zone de répartition des eaux de I'Albien Néocomien.
Voir annexe 14.

Le projet n'aura pas d'impact sur les eaux de I'Albien Néocomien puisque les nappes
se trouvent a plusieurs centaines de métres et que le projet n'y prévoit pas de
prélévement d'eau.

Le site du projet ne se localise pas dans un site inscrit. Le plus proche se trouve a
environ 1,4km du site du projet, il s'agit de I'ensemble formé par le Parc de I'lle de
Robinson et le Cimetiére des Chiens.

Voir annexe 15.

Lequel et a quelle distance ?

Le site Natura 2000 le plus proche se trouve au nord a une distance d'environ 3,Tkm.
Il s'agit d'une partie des « Sites de Seine Saint Denis » : la pointe aval de I'lle Saint
Denis répertorié au titre de la directive oiseaux.

Au regard de la distance, le projet n'aura pas d'impact sur ce site.

Voir annexe 6.

Le site classé le plus proche se trouve a 3,7km a l'ouest, il s'agit du Parc du Chateau
de Bécon. Au regard de la distance, le projet n'aura pas d'impact sur ce site.

Voir annexe 15.
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4. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Ressources

Milieu naturel

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau ?

Si oui, dans quel
milieu 2

|_lmp|iquero—‘r—il des
ldrainages / ou des
imodifications
prévisibles des
masses d'eau
Fouferraines ?

'r

[Est-il excédentaire
len matériaux ?

I
|
|
|

Est-il déficitaire en

matériaux ?

5i oui, utilise-t-il les
essources naturelles

\:du sol ou du sous-

sol ?

;Esf-il susceptible
d'entrainer des
|perturbcn‘ions, des
dégradations, des
!desfrucﬁons dela
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
}conﬁnuités
écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard

| Oui

ide Données du site 7|

|

Non |

respectées par le pétitionnaire.

De quelle nature ? De quelle importance ?

Appréciez sommairement l'impact pofentiel

'D'aprés les études menées par Soler Conseil et leur investigation {(missions de
!ltype G2 AVP mars ao(t 2017) la cote de la nappe est d'environ 24,1 m NGF, la
cOte la plus basse du parking R-2 étant a 23,50 m NGF pour A2 et 23,9 m NGF
pour C8. Un rabattement de nappe sera nécessaire pendant le chantier

(rabattement par pointes filtrantes préconisé par Soler Conseil).

I
Le dossier Loi sur I'eau de la ZAC Parc d'Affaires dans laquelle se situe le projet
l1‘ait I'objet de prescriptions dans le cahier des charges de la ZAC, qui seront

Le projet sera conforme au PPRI, puisque les sous-sols (parkings) seront en
cuvelage étanche jusqu'a 2,5 m sous la c6te casier soit 27,4 m NGF.

Les matériaux excédentaires seront liés a la démolition du batiment existant
et a I'excavation du terrain et représentent un volume d'environ 25 000 m3.
Les terres polluées seront évacuées en filiéres adaptées pour y étre traitées
(ISDITS, ISDI A, ISDND/biocentre).

Le Schéma Régional de Cohérence Ecologique recense le site du projet pour
moitié en "tissu urbain" et pour moitié en "formations herbacées" et n'est pas
concerné par les objectifs de ce schéma.

Le site est actuellement occupé par un batiment, un parking et une friche
(correspondant aux "formation herbacées"), qui accueille en grande partie
des bungalows de chantiers voisins et un parking.

Voir annexes 16 et 3.
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Risques

Nvuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &

iFensibili’ré particuliére
énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

|

Engendre-t-il la
iconsommation
(d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
'Hmori’rimes ?

[Est-il concerné par
Ides risques
ftechnologiques ?

[Est-il concerné par

|des risques naturels ?

[Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
ildes risques
sanitaires ?

|

:Engendre-’f-il des
déplacements/des
;Troﬂcs

:Es’r-il source de
boruit ?
Est-il concemné par

des nuisances
sonores ?
{

~ |Le projet n'aura pas d'incidence puisqu'il nest pas concerné pour certains
isujets (ZNIEFF, PNR, arrété de biotope, Natura 2000, captage, zones
lhumides,...).

|Concernant la ZRE, le projet n'aura pas d'incidence au regard de la
|profondeur de la nappe.

iConcernant le PPRi, le projet respectera les dispositions applicables.
LL'incidence par rapport a la pollution pourra é&tre positive, puisque les terres
jpolluées vont étre évacuées.

&

Le site du projet ne consommera pas d'espaces naturels, agricoles, forestiers
lou maritimes. En effet, le site est en zone urbaine du PLU. De plus,
I'occupation du sol définie par I'Institut d'’Aménagement et d'Urbanisme d'lle
ide France classe, en 2012, une moitié site du projet en "activités" et |'autre en
I'espaces ouverts artificialisés". Selon les clichés joints en annexe n°3, la partie
correspondant aux "espaces ouverts artificialisés" est occupé par un parking
et des bungalows de chantier.

|
Le site est intégré dans le périmé&tre Z2 Boil Over en raison des dépéts
pétroliers situés & Saint Ouen. Les prescriptions liées a ce périmétre sont
’prises en compte dans le réglement de la zone UPkm du PLU d'Asniéres sur
Seine. Une attestation de conformité sera jointe a la demande de PC.

D Pour information, la canalisation de gaz la plus proche se trouve a 400m du
!site et I'lCPE la plus proche est a 1,2km. La canalisation du réseau Trapil se
}trouve a400m a l'est du site.

‘[\;oir annexe 17.
[Le projet est concerné par les risques de crues de la Seine. lTse trouve dansTa ™
one réglementaire C du PPRI de la Seine dans les Hauts de Seine. Le projet

Irespectera les réglements de cette zone.

LLe site est concerné par les risques liés aux remontées de la nappe en raison
id'une nappe sub-affleurante.

Le site n'est pas concerné par les risques de mouvements de terrains liés au
fretrait et gonflement des argiles.

Voir annexes 12 et 18.

Les terres polluées présentes sur le site, seront évacuées en filiéres
ispécialisées. Le projet ne sera donc pas concerné par des risques sanitaires et
in'en engendrera pas.

Une étude relative a I'amiante sera réalisée a partir du 6 janvier 2018.

[Les nouveaux usagers engendreront des flux automobiles supplémentaires.
L'acces au parking se fera sur la rue Pierre Curie. Les flux se répartiront soit sur
[la D9 {avenue des Grésillons) soit rue Louis Armand ou Marie Curie pour
!rejoindre laD17,0oula D7.

|Une étude circulation a été réalisée dans le cadre de I'étude d'impact de la
IZAC afin de proposer des mesures de réduction et compensatoires
permettant de gérer les flux engendrés par la réalisation de ZAC.

|

[Le projet est concerné par les nuisances sonores liés a la D9, voie bruyante
cclassée en catégorie 2 et au RER C (catégorie 4). Le cahier des prescriptions
fenvironnementales pour les logements de la SEM et les certifications et labels
visés renforcent les dispositions en faveur de l'isolement acoustique.

Voir annexe 9.

|

.
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Emissions

.
IEngendre—f—il des
lodeurs ?

Est-il concemé par
ides nuisances
lolfactives ?

[Engendre-t-il des
|vibrations ?

IEst—iI concermné par
‘des vibrations ?

|

|

[Engendre-t-it des
|&émissions
lumineuses?

|Est-il concermné par
|des émissions
[lumineuses ?

[Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

[Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
.Imilieu ?

:Engendre—f-il des
effluents 2

;Engendre—’r-il la
production de
|déchets non

| :
dangereux, inertes,

dangereux ?

O

[
O &=

O =

m [L'étude vibratoire menée dans le cadre de I'étude d'impact de la ZAC, précise

O

igu'a proximité du RER C, selon les mesures effectuées, l'impact vibratoire est
inégligeable pour les futures constructions situées a proximité du RER.

08

LLes eaux usées seront rejetées dans le réseau existant.

Les eaux pluviales seront gérées par l'intermédiaire des toitures (qui sont
végétalisées), par des bassins versants et des noues de rétention pour ensuite
@étre rejetées dans le réseau existant en respectant le débit maximal de 11/s/
ha.

lLes eaux usées seront rejetées dans le réseau existant.

iLes eaux pluviales seront gérées par l'intermédiaire des toitures (qui sont
végétalisées), par des bassins versants et des noues de rétention pour ensuite
iétre rejetées dans le réseau existant en respectant le débit maximal de 11/s/
|ha.

lLes déchets de la phase chantier seront principalement les terres excavées et
les déchets issus de de la démolition du batiment existant.

LLes déchets en phase d'exploitation seront liés aux futures occupations ils
iseront stockés et triés selon les 3 flux (ordures ménageéres, déchets
[recyclables et verre). ils seront ensuite ramassés par le service en charge de
icette prestation dans la ville et traités.
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[Est-il susceptible de
jporter atteinte au
|[patrimoine |
larchitectural, X
culturel, -
larchéologigue et
aysager ?
Patrimoine / !p e

Cadigideidie IEngendre-f-iI des

/ Population T oY e LLes terrains occupés par des activités, le parking et la friche, deviendront des
activités humaines terrains occupés par des bureaux, des commerces, un hétel, des bureaux, une
[(agriculture, résidence séniors, une résidence de tourisme et des jardins. L'usage du sol va
sylviculture, ] doncévoluer et s'inscrire dans un projet global.
urbanisme, -
aménagements),
notamment I'usage '
du sol? |

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui NonD Si oui, décrivez lesquelles :

Les potentielles incidences identifiées au 6.1 peuvent éventuellement é&tre cumulées avec celles de la ZAC dans laquelle est
intégré le projet ilot A2C8 (ZAC du Parc d'Affaires) qui a fait I'objet d'une étude d'impact en 2012, d'un complément d'étude
d'impact et d'un dossier Loi sur I'Eau en 2014,

A proximité immédiate du site se trouvent :

- La ZAC des Grésillons a Gennevilliers, située quasiment en face du site de projet (avenue des Grésillons) ayant fait I'objet d'un
avis de la DRIEE le 23 septembre 2016. Le programme immobilier prévoit 82 550m? de SDP dont 61% d ‘activités industrielles,
12% pour un centre de formation, 8% pour des bureaux, 7% pour les commerces et services, 6% pour les ateliers et logements et
6% pour un parking silo.

- ZACPSA a Asnieres sur Seine qui a fait 'objet d'une étude d'impact en 2011, d'un complément en 2013 qui n'a pas fait l'objet
d'observation et d'un dossier loi sur I'eau en 2013 au titre de la déclaration (300 métres). La procédure de modification de
réalisation de la ZAC déposée le 19 avril 2017, n'a pas fait I'objet d'observation (courrier du 23 juin 2017).

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) :
Le site du projet est intégré dans les secteurs affectés par le bruit en raison de la proximité de la RD9, classée en catégorie 4 et du

RER C, classé en catégorie 2. Les impacts concernant le bruit seront limités puisque le projet prévoit des dispositions en faveur de
l'isolement acoustique en raison des certifications et label visés et des obligations imposées dans les cahiers des prescriptions
environnementales pour les logements et le tertiaire dans la ZAC Parc d'Affaires. Voir annexe n°9 et rubrique 4.3.2.

Concernant le PPRI, les impacts seront limités puisque le projet sera conforme au réglement de la zone C et sera notamment
cuvelé de sa cote la plus basse jusqu‘a la cote 2,5m en dessous de la cote casier et inondable de cette cote jusqu'a la cote casier.
Pendant la phase chantier un rabattement de la nappe sera nécessaire. Le dossier loi sur I'eau de la ZAC Parc d'Affaires intégre
des dispositions que le pétitionnaire respectera.

Afin de supprimer tout risque, les terres polluées présentes sur le site seront évacuées en filieres adaptées pour y étre traitées.
L'étude de circulation menée a I'échelle de la ZAC a permis de prendre en compte les aménagements nécessaires pour permettre
la gestion des flux engendrés par la réalisation de ZAC.

Le projet est situé dans le périmetre Z2 Boil Over en raison des dépdts pétrolier situés a Saint Ouen. Les prescriptions liées a ce
périmétre sont prises en compte dans la zone UPkm du PLU d'Asniéres sur Seine que le projet respectera.

En phase chantier, la charte chantier a faible nuisances permettra de réduire les nuisances générés par la chantier (voir 4.3.1.).

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet s'inscrit dans les objectifs du SDRIF, du PLU et de la ZAC (voir 4.2). Le batiment d'activité, la friche et les parkings
deviendront des bureaux, des commerces, un hétel, des bureaux, une résidence séniors, et une de tourisme et des jardins dans
un secteur a proximité d'un péle de transport en commun. Deux études de sol ont mis en évidence des pollutions qui pourront
étre traitées afin de supprimer les risques sanitaires. Les documents qui accompagnent la création de la ZAC : cahiers des
prescriptions environnementales, Dossier loi sur I'eau, étude d'impact, ont aussi participé a la prise en compte de I'ensemble des
problématiques (risques, nuisances, environnement,...) du site et a les prendre en compte dans la conception du projet, pendant
le chantier et lors de son exploitation. La prise en compte des problématiques est complétée par la charte chantier a faibles
nuisances et dans la recherche des labels et certifications. Ainsi, nous pensons qu'une étude d'impact n'est pas nécessaire.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° aj, 6° b) et ¢}, 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de 'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° g}, 6° b) et c), 7°, 9°,10°11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les | _
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiguant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent
Objet J

Annexe 7 : les documents d'urbanisme applicables au projet
Annexe 8 : la localisation des ZNIEFF les plus proches
Annexe 9 : le bruit dans I'environnement

Annexe 10 la localisation des zones patrimoniales

Annexe 11 :la localisation des zones humides

Annexe 12 :le Plan de Prévention des Risques d'Inondation
Annexe 13 : la pollution des sols

Annexe 14 : la Zone de Répartition de Eaux

Annexe 15 : les sites inscrits et classés les plus proches
Annexe 16 : le Schéma Régional de Cohérence Ecologique d'lle de France
!Annexe 17 : les risques et nuisances

:Annexe 18 : les risques naturels

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus lX

Fait & B2y - Vl\C.,u‘\COUGu&Y le, 7.9 //14/ 20 (7

EIFFAGE IMMOBILIER ILE DE FRANCE
11, Place de 'Europe )
78140 VEL!ZY-VlLLACOUBLAY
Signature SAS au capitat de 1 500 €
Tél 013468589 89

AGE

Insérez votre sngnature en ﬁé ur le cadre ci-dessus /
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Dossier de demande d’examen au cas par cas - EIFFAGE IMMOBILIER — Asniéres sur Seine — ZAC Parc d’Affaires llot A2C8

ANNEXE 2 : PLAN DE SITUATION
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Dossier de demande d’examen au cas par cas — EIFFAGE IMMOBILIER - Asniéres sur Seine — ZAC Parc d’Affaires llot A2C8

ANNEXE 3 : LE PROJET DANS SON ENVIRONNEMENT

= By

Source : Google Maps, Street View
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Les abords du site de projet

Dossier de demande d’examen au cas par cas — EIFFAGE IMMOBILIER - Asniéres sur Seine — ZAC Parc d’Affaires llot A2C8

Source des photos : Google Maps, Street View, avril 2016

Localisation des prises de vue (Source : Géoportail)
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Dossier de demande d’examen au cas par cas — EIFFAGE IMMOBILIER - Asniéres sur Seine — ZAC Parc d’Affaires llot A2C8

Les abords du site de projet

g T Yy

Source des photos : Google Maps, Street View, avril 2016
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[—3 Localisation du site

Source : Etude géotechnique de conception - étape 2 - Phase Avant Projet (AVP), Lot C8, mars 2017, Google Earth
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ANNEXE 4 : PLAN DU PROJET
P :
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Fa gad es, source : PIETRI ARCHITECTES ET CARTA ASSOCIES, novembre 2017
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Dossier de demande d’examen au cas par cas - EIFFAGE IMMOBILIER — Asniéres sur Seine — ZAC Parc d’Affaires llot A2C8
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Pe rspective, source : PIETRI ARCHITECTES ET CARTA ASSOCIES, novembre 2017
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Dossier de demande d’examen au cas par cas — EIFFAGE IMMOBILIER - Asniéres sur Seine — ZAC Parc d’Affaires llot A2C8

ANNEXE 5 : PLAN DES ABORDS DU PROJET

O Localisation indicative du site de projet

Foréts Habitat individuel
Bl H=bitat collectif

Occupation du sol simplifiée Milisus s=mi-naturels At
Espaces agricoles rikes Source : IAU occupation du sol, 2012, OpenStreetMap Contributors
Ezau [ | Equipements
Espaces cuverts artificialisés Transports

B C=rrizres, décharges et chantiers

Le Mode d'Occupation du Sol mis en place par I'Institut d’Aménagement et d'Urbanisme de I'lle de France, classe le terrain du projet pour moitié en « activités » (qui selon les
photos de I'annexe 3 présente aussi un parking) et pour I'autre moitié en « espaces ouverts artificialisés ». Pour cette derniére, selon les photos jointes en annexe n°3,
I'occupation est plutét caractéristique d’'une friche urbaine, avec des bungalows de chantier et un parking.

L'environnement immédiat du site est principalement classé en « activités ». Cependant, la ZAC Parc d'Affaires en cours de réalisation, dans laquelle s'inscrit le site du projet
ainsi que de nombreux terrains voisins, prévoit de restructurer ce pole a proximité d’une gare de transport en commun (RER C — Gare des Grésillons), en créant des logements,
commerces, activités / bureaux et des équipements publics.

Dans I'environnement plus large, le tissu est mixte, composé d’habitat collectif, d'activités, d’équipements et d’espaces ouverts artificialisés.
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Dossier de demande d’examen au cas par cas — EIFFAGE IMMOBILIER — Asnieres sur Seine — ZAC Parc d’Affaires llot A2C8

ANNEXE 6 : LA LOCALISATION DE LA ZONE NATURA 2000 LA PLUS PROCHE
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Le site Natura 2000, au titre de la directive oiseaux, le plus proche se trouve, a une distance d'environ 3,1 km a vol d'oiseau au nord. Il s'agit d'une partie des « Sites de Seine
Saint Denis » : la pointe aval de I'lle Saint Denis.

Le site Natura 2000, au titre de la directive habitats, le plus proche se trouve a environ 24 km a I'est du projet. Il s'agit du « bois de Vaires-sur-Marne » qui s'étend sur

une superficie de 96,63 hectares.

Au regard des distances, le projet n’aura pas d'impact sur ces sites.
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